
社　協　だ　よ　り令和元年7月１日 第40号　（４）

善意銀行に寄せられた温かい市民の善意
善意銀行には、市民の皆様からたくさんの寄付金が寄せられました。ありがとうございました。（敬称略）

※ご厚意によりお預かりした浄財は、地域福祉推進のため、安心カードの作成、ボランティア活動助成、広報紙発行及び福祉基金の積立に限定して使用しております。

社協クイズの答え　③

（平成３1年２月１日～令和元年５月３１日）

社　協　だ　よ　り 令和元年7月１日第40号　（1）

寄付金

おこころざしありがとうございますおこころざしありがとうございます

第      号40 令和元年7月1日発行
〈発行〉社会福祉法人

富岡市社会福祉協議会
富岡市富岡1439─1
あい愛プラザ1階

　
FAX

70─2232
62─6223（ ）

社協だより 世界文化遺産
～富岡製糸場と絹産業遺産群～

▶申込方法　いずれも電話連絡のうえ、履歴書をご提出ください
▶その他     詳細は富岡市社会福祉協議会ホームページ
　　　　　　(URL：http://www.tomioka-syakyo.bz-office.net/)をご覧ください。

日　時

場　所

８月6日（火） １８：３０開会
※雨天の場合は８月7日（水）
妙義小学校グラウンド （富岡市妙義町諸戸１５０）

　妙義白雲寮と妙義もみじ学園による合同納涼祭を開催します。
焼きそば・かき氷等の模擬店や打ち上げ花火を用意しています
ので、皆さんお誘い合わせの上、
お出かけください。

第36回

▲挿し苗の様子

▽宮前司法書士事務所
▽永心寺施餓鬼会
▽おっきリンピック実行委員会
▽おもちゃのストウお客様一同
▽富岡中学校吹奏楽部
▽日本入れ歯リサイクル協力者一同

6０，０００円
15０，０００円
5，698円
1，591円
32，950円
7，808円

社協クイズ社協クイズ
みんなで
考えよう

①２,５００本
②３,０００本
③３,５００本

※正解はこのページの下欄をご覧ください。

６月１日（土）に
「サツマイモ挿し苗」が
開催されましたが、
何本の苗を植えたでしょうか？

問題

地域ふれあい事業 サツマイモ挿し苗地域ふれあい事業 サツマイモ挿し苗
▽西毛恵謡会
▽(株)大五建設
▽富岡甘楽広域消防OB会
▽実相寺施餓鬼会
▽匿名

3０，０００円
3０，０００円
295，818円
12，599円
21，０００円

嘱託職員、登録ヘルパー募集中嘱託職員、登録ヘルパー募集中

ご自宅から直行直帰のお仕事です（自家用車使用）
時給１，０００～１，６００円
移動費１件３５０円、その他諸手当支給
８：００～１８：００の間でシフト制

嘱託職員

登録ヘルパー

　６月１日（土）に丹生湖西側丘陵地にて地域ふれあい事業「サツマイモ挿し苗」が
行われました。
　当日は晴天にも恵まれボランティア連絡協議会など８団体､20０名の方にご参加いただき､
３‚５００本の苗を植え付けました。
　日差しが強く照らすなかでの作業となりましたが､参加された皆様の暑さに負けない活気に
溢れた雰囲気で作業が行われました。
　なお､収穫祭は小学生以下の親子を対象に９月２９日（日）に予定しておりますので､多くの方の
参加をお待ちしております。

内 容
給 与 等

時間及び勤務

指導員２名 （救護施設における入所者への指導業務等）
１４９，０００～１６３，０００円
その他各種手当（時間外、通勤、宿直等）支給
面接

職種及び採用予定人員
給 与 等

選 考 方 法



社　協　だ　よ　り 社　協　だ　よ　り令和元年7月１日 第40号　（２）令和元年7月１日第40号　（３）

　我が国は、人口減少社会を迎え社会保障の持続可能性を確保することが国の重要課題となっており、厚生労働省では２０４０年
を見据え、健康寿命の延伸や高齢者の多様な就労・社会参加を促す環境整備などについて改革案審議を開始しております。
　「地域共生」という言葉をもとに、住民一人ひとりの助け合いを基盤として、誰もが介護や医療が必要となっても、できる限り
住み慣れた地域で安心して生活が継続できる社会を創造することは重要で大きな課題です。
　そのため、公的な福祉サービスと協働して共に助け合いながら暮らすことのできる包括的な支援体制の整備が進められ
ております。
　こうした中、地域福祉の推進を目的とする社会福祉協議会への期待と役割は非常に大きなものであり、福祉分野における
中核的な存在として、本会もこれまで以上に地域を意識し、包括的支援体制の構築など地域の福祉課題の解決に向けた取り
組みについて関係機関と密に連携を執り、着実に遂行していかなければなりません。
　本会の地域福祉活動計画の基本理念である「ともに支え合い　誰もがいきいき　元気なまち　とみおか」の実現に向け、
社会福祉協議会の強みである「福祉のネットワーク」を最大限に活用し、制度の狭間にある問題を抱える人に寄り添うこと
など、住民同士で支え合える地域づくりに努め、地域福祉社会の再構築を目指すとともに市民が安心して豊かな生活が実感
できる福祉社会の創造と実現に力強く邁進してまいります。

基本方針基本方針

令和元年度 事業計画平成30年度 決算報告（法人全体）

令和元年度 予算（法人全体）

会費収入
寄附金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
事業収入
負担金収入
介護保険事業収入
障害福祉サービス等事業収入
生活保護事業収入
受取利息配当金収入
その他の収入
その他の活動による収入
前期末支払資金残高

会費収入
寄附金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
事業収入
負担金収入
介護保険事業収入
障害福祉サービス等事業収入
生活保護事業収入
受取利息配当金収入
その他の収入
その他の活動による収入
前期末支払資金残高

6,964,800
1,352,436
23,708,086
25,119,185
2,150,894
362,000

61,841,990
23,897,401
214,901,393

3,282
587,874

2,294,280
81,146,363

1.6%
0.3%
5.3%
5.7%
0.5%
0.1%
13.9%
5.4%
48.4%
0.1%
0.1%
0.5%
18.1%

収入科目

資産の部

合  計

金 額

負 債 の 部

比 率（％）

収入科目 金 額 比 率（％）

勘 定 科目 金 額 勘 定 科目 金 額

7,250
1,002
27,926
33,782
2,179
380

63,396
28,169
214,555

12
404
1

76,370

1.6%
0.2%
6.1%
7.4%
0.4%
0.1%
13.9%
6.2%
52.5%
0.1%
0.1%
0.1%
11.3%

（単位：千円）

（単位：円）

（単位：円）

455,426 100%

人件費支出
事業費支出
事務費支出
助成金支出
負担金支出
その他の支出
固定資産取得支出
基金積立資産支出
積立資産支出
その他の活動による支出
予備費

支出科目

合  計

金 額 比 率（％）

236,901
115,587
16,879
3,559
3,357

1
5,655
1,005
12,003
9,504
50,975

52.0%
25.4%
3.7%
0.8%
0.7%
0.1%
0.1%
0.2%
2.6%
2.1%
12.3%

（単位：千円）

455,426 100%

  444,329,984 100%合  計

流動資産
　現金

　預金

　事業未収金

　未収金

固定資産（基本財産）

　建物

　定期預金

その他の固定資産
　建物

　構築物

　車輌運搬具

　器具及び備品

　ソフトウェア

　投資有価証券

　退職手当積立基金預け金

　福祉基金積立資産

　社会福祉事業積立資産

　介護保険運用積立資産

　施設整備積立資産

　高額療養費貸付金

　小口貸付金

　預託金

流動負債
　事業未払金

　その他未払金

　預り金

　賞与引当金

固定負債

　退職給付引当金

負債の部合計

負債及び純資産の部合計

基本金
　第一号基本金

基金

　福祉基金

国庫補助金等特別積立金

その他の積立金

　社会福祉事業積立金

　介護保険運用積立金

　施設整備積立金

～次期繰越活動増減差額～

（うち当期活動増減差額）

純資産の部合計

人件費支出
事業費支出
事務費支出
助成金支出
負担金支出
基金積立資産支出
積立資産支出
その他の活動による支出
当期末支払資金残高

205,702,204
102,531,484
11,102,600
2,417,000
2,321,641
1,001,453
16,001,000
8,246,520
95,006,082

46.3%
23.1%
2.5%
0.5%
0.5%
0.2%
3.6%
1.9%
21.4%

支出科目 金 額 比 率（％）
（単位：円）

444,329,984  100%合  計

重点目標重点目標

第２次地域
福祉活動計画の
着実な実施

1
小地域福祉
活動の推進と
地域福祉

推進力の強化

2
公的制度外の
福祉サービスの
実施及び
研究開発

3
生活困窮者
支援の強化

4
地域共生社会の
実現に向けた
地域福祉の推進

5
福祉施設の
効率的運営と
経営体制の強化

6
社協職員の
意識改革と
資質の向上

7

122,302,959

120,000

108,914,624

10,372,785

2,895,550

102,668,119

100,668,119

2,000,000

459,671,407

1

1,767,433

2,704,931

733,718

296,254

15,000

66,092,210

104,626,870

12,000,000

52,500,520

217,514,790

968,410

413,000

38,270

35,688,746

17,290,275

4,957,180

5,049,422

8,391,869

90,141,700

90,141,700

125,830,446

 (8,159,214)

 558,812,039

2,000,000

2,000,000

104,626,870

104,626,870

100,941,741

282,015,310

12,000,000

52,500,520

217,514,790

69,228,118

予算総額 455，426千円

貸借対照表 平成31年３月３１日現在

純資産の部

Ⅰ 資 産 の 部 金 額

Ⅱ 負 債 の 部 金 額

Ⅲ 差引純資産（資産合計ー負債合計）

１ 流動資産
　（１） 現金
　（２） 預金
　（３）事業未収金
　（４）未収金　　
２ 固定資産
　（１） 基本財産
　　　①建物
　　　②定期預金
　（２）その他の固定資産
　　　①建物
　　　②構築物
　　　③車輌運搬具
　　　④器具及び備品
　　　⑤ソフトウェア
　　　⑥投資有価証券
　　　⑦退職手当積立基金預け金
　　　⑧福祉基金積立資産
　　　⑨社会福祉事業積立資産
　　　⑩介護保険運用積立資産
　　　⑪施設整備積立資産
　　　⑫高額療養費貸付金
　　　⑬小口貸付金
　　　⑭預託金　

  120,000
108,914,624
10,372,785
2,895,550

 
 100,668,119
2,000,000

 
1

1,767,433
2,704,931
733,718
296,254
15,000

66,092,210
104,626,870
12,000,000
52,500,520
217,514,790

968,410
413,000
38,270

資産合計 684,642,485

負債合計 125,830,446

558,812,039

１ 流動負債
　（１）事業未払金
　（２）その他の未払金
　（３）預り金
　（4）賞与引当金
2 固定負債　
　（１）退職給付引当金　

17,290,275
4,957,180
5,049,422
8,391,869

90,141,700

（単位：円）

財産目録 平成31年３月３１日現在

資産の部合計 684,642,485 684,642,485
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　我が国は、人口減少社会を迎え社会保障の持続可能性を確保することが国の重要課題となっており、厚生労働省では２０４０年
を見据え、健康寿命の延伸や高齢者の多様な就労・社会参加を促す環境整備などについて改革案審議を開始しております。
　「地域共生」という言葉をもとに、住民一人ひとりの助け合いを基盤として、誰もが介護や医療が必要となっても、できる限り
住み慣れた地域で安心して生活が継続できる社会を創造することは重要で大きな課題です。
　そのため、公的な福祉サービスと協働して共に助け合いながら暮らすことのできる包括的な支援体制の整備が進められ
ております。
　こうした中、地域福祉の推進を目的とする社会福祉協議会への期待と役割は非常に大きなものであり、福祉分野における
中核的な存在として、本会もこれまで以上に地域を意識し、包括的支援体制の構築など地域の福祉課題の解決に向けた取り
組みについて関係機関と密に連携を執り、着実に遂行していかなければなりません。
　本会の地域福祉活動計画の基本理念である「ともに支え合い　誰もがいきいき　元気なまち　とみおか」の実現に向け、
社会福祉協議会の強みである「福祉のネットワーク」を最大限に活用し、制度の狭間にある問題を抱える人に寄り添うこと
など、住民同士で支え合える地域づくりに努め、地域福祉社会の再構築を目指すとともに市民が安心して豊かな生活が実感
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基本方針基本方針

令和元年度 事業計画平成30年度 決算報告（法人全体）

令和元年度 予算（法人全体）

会費収入
寄附金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
事業収入
負担金収入
介護保険事業収入
障害福祉サービス等事業収入
生活保護事業収入
受取利息配当金収入
その他の収入
その他の活動による収入
前期末支払資金残高

会費収入
寄附金収入
経常経費補助金収入
受託金収入
事業収入
負担金収入
介護保険事業収入
障害福祉サービス等事業収入
生活保護事業収入
受取利息配当金収入
その他の収入
その他の活動による収入
前期末支払資金残高

6,964,800
1,352,436
23,708,086
25,119,185
2,150,894
362,000

61,841,990
23,897,401
214,901,393

3,282
587,874

2,294,280
81,146,363

1.6%
0.3%
5.3%
5.7%
0.5%
0.1%
13.9%
5.4%
48.4%
0.1%
0.1%
0.5%
18.1%

収入科目

資産の部

合  計

金 額

負 債 の 部

比 率（％）

収入科目 金 額 比 率（％）

勘 定 科目 金 額 勘 定 科目 金 額

7,250
1,002
27,926
33,782
2,179
380

63,396
28,169
214,555

12
404
1

76,370

1.6%
0.2%
6.1%
7.4%
0.4%
0.1%
13.9%
6.2%
52.5%
0.1%
0.1%
0.1%
11.3%

（単位：千円）

（単位：円）

（単位：円）

455,426 100%

人件費支出
事業費支出
事務費支出
助成金支出
負担金支出
その他の支出
固定資産取得支出
基金積立資産支出
積立資産支出
その他の活動による支出
予備費

支出科目

合  計

金 額 比 率（％）

236,901
115,587
16,879
3,559
3,357

1
5,655
1,005
12,003
9,504
50,975

52.0%
25.4%
3.7%
0.8%
0.7%
0.1%
0.1%
0.2%
2.6%
2.1%
12.3%

（単位：千円）

455,426 100%

  444,329,984 100%合  計

流動資産
　現金

　預金

　事業未収金

　未収金

固定資産（基本財産）

　建物

　定期預金

その他の固定資産
　建物

　構築物

　車輌運搬具

　器具及び備品

　ソフトウェア

　投資有価証券

　退職手当積立基金預け金

　福祉基金積立資産

　社会福祉事業積立資産

　介護保険運用積立資産

　施設整備積立資産

　高額療養費貸付金

　小口貸付金

　預託金

流動負債
　事業未払金

　その他未払金

　預り金

　賞与引当金

固定負債

　退職給付引当金

負債の部合計

負債及び純資産の部合計

基本金
　第一号基本金

基金

　福祉基金

国庫補助金等特別積立金

その他の積立金

　社会福祉事業積立金

　介護保険運用積立金

　施設整備積立金

～次期繰越活動増減差額～

（うち当期活動増減差額）

純資産の部合計

人件費支出
事業費支出
事務費支出
助成金支出
負担金支出
基金積立資産支出
積立資産支出
その他の活動による支出
当期末支払資金残高

205,702,204
102,531,484
11,102,600
2,417,000
2,321,641
1,001,453
16,001,000
8,246,520
95,006,082

46.3%
23.1%
2.5%
0.5%
0.5%
0.2%
3.6%
1.9%
21.4%

支 出 科目 金 額 比 率（％）
（単位：円）

444,329,984  100%合  計

重点目標重点目標

第２次地域
福祉活動計画の
着実な実施

1
小地域福祉
活動の推進と
地域福祉

推進力の強化

2
公的制度外の
福祉サービスの
実施及び
研究開発

3
生活困窮者
支援の強化

4
地域共生社会の
実現に向けた
地域福祉の推進

5
福祉施設の
効率的運営と
経営体制の強化

6
社協職員の
意識改革と
資質の向上

7

122,302,959

120,000

108,914,624

10,372,785

2,895,550

102,668,119

100,668,119

2,000,000

459,671,407

1

1,767,433

2,704,931

733,718

296,254

15,000

66,092,210

104,626,870

12,000,000

52,500,520

217,514,790

968,410

413,000

38,270

35,688,746

17,290,275

4,957,180

5,049,422

8,391,869

90,141,700

90,141,700

125,830,446

 (8,159,214)

 558,812,039

2,000,000

2,000,000

104,626,870

104,626,870

100,941,741

282,015,310

12,000,000

52,500,520

217,514,790

69,228,118

予算総額 455，426千円

貸借対照表 平成31年３月３１日現在

純資産の部

Ⅰ 資 産 の 部 金 額

Ⅱ 負 債 の 部 金 額

Ⅲ 差引純資産（資産合計ー負債合計）

１ 流動資産
　（１） 現金
　（２） 預金
　（３）事業未収金
　（４）未収金　　
２ 固定資産
　（１） 基本財産
　　　①建物
　　　②定期預金
　（２）その他の固定資産
　　　①建物
　　　②構築物
　　　③車輌運搬具
　　　④器具及び備品
　　　⑤ソフトウェア
　　　⑥投資有価証券
　　　⑦退職手当積立基金預け金
　　　⑧福祉基金積立資産
　　　⑨社会福祉事業積立資産
　　　⑩介護保険運用積立資産
　　　⑪施設整備積立資産
　　　⑫高額療養費貸付金
　　　⑬小口貸付金
　　　⑭預託金　

  120,000
108,914,624
10,372,785
2,895,550

 
 100,668,119
2,000,000

 
1

1,767,433
2,704,931
733,718
296,254
15,000

66,092,210
104,626,870
12,000,000
52,500,520
217,514,790

968,410
413,000
38,270

資産合計 684,642,485

負債合計 125,830,446

558,812,039

１ 流動負債
　（１）事業未払金
　（２）その他の未払金
　（３）預り金
　（4）賞与引当金
2 固定負債　
　（１）退職給付引当金　

17,290,275
4,957,180
5,049,422
8,391,869

90,141,700

（単位：円）

財産目録 平成31年３月３１日現在

資産の部合計 684,642,485 684,642,485



社　協　だ　よ　り令和元年7月１日 第40号　（４）

善意銀行に寄せられた温かい市民の善意
善意銀行には、市民の皆様からたくさんの寄付金が寄せられました。ありがとうございました。（敬称略）

※ご厚意によりお預かりした浄財は、地域福祉推進のため、安心カードの作成、ボランティア活動助成、広報紙発行及び福祉基金の積立に限定して使用しております。

社協クイズの答え　③

（平成３1年２月１日～令和元年５月３１日）

社　協　だ　よ　り 令和元年7月１日第40号　（1）

寄付金

おこころざしありがとうございますおこころざしありがとうございます

第      号40 令和元年7月1日発行
〈発行〉社会福祉法人

富岡市社会福祉協議会
富岡市富岡1439─1
あい愛プラザ1階

　
FAX

70─2232
62─6223（ ）

社協だより 世界文化遺産
～富岡製糸場と絹産業遺産群～

▶申込方法　いずれも電話連絡のうえ、履歴書をご提出ください
▶その他     詳細は富岡市社会福祉協議会ホームページ
　　　　　　(URL：http://www.tomioka-syakyo.bz-office.net/)をご覧ください。

日　時

場　所

８月6日（火） １８：３０開会
※雨天の場合は８月7日（水）
妙義小学校グラウンド （富岡市妙義町諸戸１５０）

　妙義白雲寮と妙義もみじ学園による合同納涼祭を開催します。
焼きそば・かき氷等の模擬店や打ち上げ花火を用意しています
ので、皆さんお誘い合わせの上、
お出かけください。

第36回

▲挿し苗の様子

▽宮前司法書士事務所
▽永心寺施餓鬼会
▽おっきリンピック実行委員会
▽おもちゃのストウお客様一同
▽富岡中学校吹奏楽部
▽日本入れ歯リサイクル協力者一同

6０，０００円
15０，０００円
5，698円
1，591円
32，950円
7，808円

社協クイズ社協クイズ
みんなで
考えよう

①２,５００本
②３,０００本
③３,５００本

※正解はこのページの下欄をご覧ください。

６月１日（土）に
「サツマイモ挿し苗」が
開催されましたが、
何本の苗を植えたでしょうか？

問題

地域ふれあい事業 サツマイモ挿し苗地域ふれあい事業 サツマイモ挿し苗
▽西毛恵謡会
▽(株)大五建設
▽富岡甘楽広域消防OB会
▽実相寺施餓鬼会
▽匿名

3０，０００円
3０，０００円
295，818円
12，599円
21，０００円

嘱託職員、登録ヘルパー募集中嘱託職員、登録ヘルパー募集中

ご自宅から直行直帰のお仕事です（自家用車使用）
時給１，０００～１，６００円
移動費１件３５０円、その他諸手当支給
８：００～１８：００の間でシフト制

嘱託職員

登録ヘルパー

　６月１日（土）に丹生湖西側丘陵地にて地域ふれあい事業「サツマイモ挿し苗」が
行われました。
　当日は晴天にも恵まれボランティア連絡協議会など８団体､20０名の方にご参加いただき､
３‚５００本の苗を植え付けました。
　日差しが強く照らすなかでの作業となりましたが､参加された皆様の暑さに負けない活気に
溢れた雰囲気で作業が行われました。
　なお､収穫祭は小学生以下の親子を対象に９月２９日（日）に予定しておりますので､多くの方の
参加をお待ちしております。

内 容
給 与 等

時間及び勤務

指導員２名 （救護施設における入所者への指導業務等）
１４９，０００～１６３，０００円
その他各種手当（時間外、通勤、宿直等）支給
面接

職種及び採用予定人員
給 与 等

選 考 方 法


